
Resumé 305 

K E S T A V U Č E S K É H O V Ý Z K U M U N A C I S T I C K É 
O K U P A Č N Í V L Á D Y V Č E C H Á C H A N A M O R A V Ě 

Ú V A H Y U P Ř Í L E Ž I T O S T I V Y D Á N Í J E D N O H O 
S T A N D A R D N Í H O D Í L A 

Jaroslav Kučera /Volker Zimmermann 

V ediční řadě „Velké dějiny zemí Koruny české" vyšly v letech 2006 a 2007 dva svaz
ky k období let 1938 až 1945. Tento publikační počin se stal pro autory příspěvku 
podnětem k úvahám o stavu českého výzkumu dějin českých zemí v době okupace 
nacistickým Německem. Přitom upozorňují na některé z jejich pohledu kritické 
momenty: nezařazení okupační vlády do kontextu nacistické politiky související 
mimo jiné s nedostatečným zohledněním mezinárodního výzkumu, absenci inte
gračního pohledu na obě oblasti nacistické vlády - Protektorát Čechy a Morava 
stejně jako Říšskou župu Sudety (Reichsgau Sudetenland), exotizaci druhé republi
ky jako „období nesvobody", zanedbání společenských dějin a dějin každodennosti, 
resp. dějin hospodářských a sociálních a konečně nadhodnocení (českého) odboje 
při souběžné absenci systematického pohledu na jednání různých skupin (českého) 
obyvatelstva během nacistické okupace. 


